

**Amaç ve geçerlilik alanı**

TÜV NORD Systems GmbH & Co. KG'nin (sertifikalandırma kuruluşu) NDT personeli sertifikalandırma kuruluşu, sertifikalandırma kuruluşuna ait bir sertifikaya sahip olan veya sertifikalandırma kuruluşunun sertifikalandırma programına iştirak eden kişilerin (NDT uzmanları) aşağıda açıklanan mesleki etik kurallarına uygun davranış sergilemelerini beklemektedir. Bu kurallar bu belgede açıklanmaktadır.

**Doğruluk**

NDT uzmanları, mesleki yaşamlarında herkese karşı objektif davranır ve NDT bilgi ve becerilerini modern tekniğe uygun şekilde kullanır. Mesleki eğitim ve deneyim yoluyla kalifiye oldukları faaliyetler için sorumluluk alırlar. Objektif hareket ederler, muayene ve ölçüm sonuçlarını profesyonel bir biçimde değerlendirirler ve bunu raporlarında ifade ederler. İçeriğini bilgisi dahilinde tam olarak doğrulayamayacakları veya sorumlu olmadıkları hiçbir raporu veya diğer kalite belgelerini imzalamazlar.

Bu nedenle, mesleki faaliyet yürütürken kamu yararını korurlar ve bilgi birikimlerine ve vicdanlarına uygun olarak faaliyetleri yoluyla kişisel yaralanmaların ve maddi hasarların önlenmesine katkıda bulunurlar.

**Sertifikaların kullanımı**

NDT uzmanları, sahip olduğunuz sertifikalarda veya kopyalarda değişiklik yapmayacak ve şahsınız adına uygunsuz hareket edilmesine bilerek izin vermeyecektir.

**Bilgilerin paylaşımı**

NDT uzmanları tarafından düzenlenen veya yayınlanan muayene raporları ve yayınlar, derinlemesine inceleme ve bilgilere dayanmalıdır.

**Çıkar çatışmaları**

NDT uzmanları, herhangi bir kişisel çıkar gözetmeksizin karar alır. Çatışma durumlarından kaçınmaya çalışırlar. Ancak, bir çatışma durumu meydana gelirse arka planlar ilgili partnere açıklanmalıdır.

**İşveren ile ilişki**

NDT uzmanları, işverenleriyle açıkça tanımlanmış bir istihdam ilişkisi içinde olup bu hususta işlev, yetki ve sorumluluk açıkça düzenlenmiştir. Bu aynı zamanda serbest meslek sahipleri için de geçerlidir.

**Bildirme yükümlülüğü**

NDT uzmanları, sertifikalandırmaları ile ilgili tarafınıza dair yapılan tüm şikayetleri kaydeder ve bunları sertifikalandırma kuruluşuna bildirir.

**Mesleki etik kurallarının ihlali**

Bu mesleki etik kurallarının bilinen ihlalleri, bir sertifikanın geçersiz kılınmasına ve sertifikalandırma kuruluşuna iade edilmesine yol açabilir.